
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 日处理 20000吨中水回用装置技改项目

建 设 单 位(盖章): 江苏海伦石化有限公司

编制日期: 2019年 8月

江苏省生态环境厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
综上所述，经 PTA预处理系统处理的 PTA生产废水，达到集中污水处置系统的

进水标准，进入集中污水处理系统与其他废水一起进行进一步处理。

2.1.3达标排放情况

PTA废水处理站出水水质情况采用 2018年 7-8 月在线监测数据，在线监测数据

见下表 2-13。

表 2-13 PTA废水处理站出水在线监测数据（单位：mg/L）

日期
水量

（m3/d） COD pH 钴（Co） 锰（Mn） 氨氮

（NH3-N）
总磷

（TP）
7月 1日 8905 34 8.4 0.9 0.9 0.3 0.1

7月 2日 8806 40 8.5 0.9 0.9 2.2 0.2



29

7月 3日 8928 30 8.4 0.7 0.7 2.4 0.1

7月 4日 8893 48 8.4 0.6 0.7 2.4 0.1

7月 5日 6766 48 8.3 0.6 0.7 1.9 0.2

7月 6日 8736 60 8.3 0.5 0.7 1.2 0.3

7月 7日 8736 42 8.5 0.5 0.7 2.9 0.2

7月 8日 8747 38 8.5 0.4 0.7 1.7 0.3

7月 9日 8865 36 8.6 0.9 0.9 1.1 0.5

7月 10日 8758 36 8.4 0.9 0.9 0.7 0.5

7月 11日 8641 38 8.5 0.9 0.9 1.6 0.5

7月 12日 8842 32 8.4 0.6 0.7 1.8 0.2

7月 13日 8314 ＜30 8.2 0.6 0.8 1.2 0.3

7月 14日 8693 32 8.2 0.6 0.8 2.4 0.1

7月 15日 9112 38 8.4 0.7 0.8 1.7 0.1

7月 16日 8857 44 8.4 0.7 0.7 3.2 0.1

7月 17日 8877 39 8.5 1.1 1.0 1.5 0.1

7月 18日 8490 32 8.4 1.0 0.9 1.3 0.1

7月 19日 8606 34 8.4 1.0 0.9 0.9 0.1

7月 20日 8908 33 8.5 1.0 1.0 3.2 0.1

7月 21日 8350 ＜30 8.2 0.8 0.9 2.4 0.1

7月 22日 8421 ＜30 8.4 0.7 0.8 2.1 0.1

7月 23日 8788 ＜30 8.4 0.6 0.8 1.4 0.1

7月 24日 8598 38 8.4 0.8 0.8 1.1 0.1

7月 25日 8386 32 8.4 1.2 1.0 1.2 0.1

7月 26日 8345 ＜30 8.4 1.2 1.0 2.3 0.1

7月 27日 8912 58 8.1 0.7 0.8 2.7 0.1

7月 28日 8977 44 8.4 1.0 0.9 1 0.1

7月 29日 8768 ＜30 8.2 0.9 0.9 1.2 0.1

7月 30日 8642 ＜30 8.2 0.9 0.8 4.3 0.1

7月 31日 8671 34 8.4 1.0 0.8 2.2 0.1

8月 1日 8758 30 8.6 0.8 0.8 1 0.1

8月 2日 8764 52 8.9 1.2 0.9 1.4 0.1

8月 3日 8627 36 8.3 1.3 1.0 0.6 0.1

8月 4日 8911 30 8.5 0.9 0.8 1.6 0.1

8月 5日 9024 53 8.5 0.9 0.8 0.7 0.1

8月 6日 8674 44 8.2 0.6 0.6 1 0.1

8月 7日 8399 44 8.1 0.6 0.7 1.3 0.1

8月 8日 9074 ＜30 8.4 1.0 0.8 1 0.1

8月 9日 8977 34 8.5 0.9 0.8 3.8 0.1

8月 10日 8797 ＜30 8.4 1.4 1.1 0.9 0.1



30

8月 11日 9116 30 8.5 1.2 0.9 1.1 0.1

8月 12日 10700 46 8.6 1.0 0.8 0.8 0.1

8月 13日 9710 38 8.3 1.1 0.8 2.1 0.1

8月 14日 8901 ＜30 8.2 1.1 0.9 1 0.1

8月 15日 8892 ＜30 8.2 1.1 0.8 1 0.1

8月 16日 10708 ＜30 8.4 1.4 1.0 1 0.1

8月 17日 8788 ＜30 8.4 1.0 0.8 2.1 0.1

8月 18日 8770 ＜30 8.3 1.6 1.1 0.6 0.1

8月 19日 8930 ＜30 8.4 1.7 1.1 1.2 0.1

8月 20日 8769 ＜30 8.6 1.6 1.1 1.6 0.1

8月 21日 9207 ＜30 8.3 1.0 0.8 0.9 0.1

8月 22日 9417 ＜30 8.1 1.1 0.8 0.9 0.1

8月 23日 8354 32 8.3 0.9 0.8 1.5 0.1

8月 24日 9047 ＜30 8.3 1.1 0.8 2 0.1

8月 25日 9175 ＜30 8.3 1.2 0.8 2.9 0.1

8月 26日 9071 ＜30 8.3 1.7 1.0 0.8 0.1

8月 27日 9272 ＜30 8.1 1.8 1.1 0.6 0.1

8月 28日 9265 31 8.2 1.7 0.9 1.8 0.1

8月 29日 9205 ＜30 8.2 1.5 0.9 1.2 0.1

8月 30日 9104 36 8.1 1.3 0.8 0.8 0.1

8月 31日 9467 36 8 1.3 0.9 1.3 0.1

9月 1日 9242 31 8.3 1.2 0.8 2.3 0.1

9月 2日 9283 39 8.2 1.1 0.8 1.9 0.1

9月 3日 8640 ＜30 8.2 1.5 1.0 1.5 0.1

9月 4日 8920 ＜30 8.4 1.4 1.0 1.2 0.1

9月 5日 9145 ＜30 8.3 0.9 0.8 1.2 0.1

9月 6日 9098 32 8.3 1.0 0.8 1.3 0.1

9月 7日 9193 36 8.1 1.1 0.8 1.3 0.1

9月 8日 9106 32 8.1 1.0 0.8 1.4 0.1

9月 9日 9111 36 8.3 1.1 0.8 1.8 0.1

9月 10日 9111 ＜30 8.4 1.6 1.1 1.6 0.1

9月 11日 8740 34 8.3 2.1 1.3 3.5 0.1

9月 12日 9096 32 8.4 2.1 1.3 1.2 0.1

9月 13日 8959 38 8.4 2.0 1.2 1.5 0.1

9月 14日 8893 43 8.4 1.6 0.9 0.6 0.1

9月 15日 9078 48 8.4 1.3 0.9 0.7 0.1

9月 16日 10235 ＜30 8 1.3 0.8 1.1 0.1

9月 17日 8770 ＜30 8.4 1.3 0.8 1.1 0.1

9月 18日 9099 58 8.2 1.2 0.8 2.7 0.1



31

9月 19日 8970 ＜30 8.2 2.0 1.1 0.6 0.1

9月 20日 9141 ＜30 8.3 2.0 1.2 1.1 0.1

9月 21日 9189 40 8.6 1.2 0.8 1.1 0.1

9月 22日 9403 37 8.5 1.8 1.0 0.9 0.1

9月 23日 9221 ＜30 8.2 1.5 1.0 1 0.1

9月 24日 9257 44 8.1 1.5 0.9 0.6 0.1

9月 25日 9201 41 8.4 1.6 1.0 1.1 0.1

9月 26日 9092 ＜30 8.4 1.9 1.2 1 0.1

9月 27日 9161 ＜30 8.3 2.2 1.3 0.9 0.1

9月 28日 8556 ＜30 8.3 1.9 1.2 1.5 0.1

9月 29日 8762 46 8.7 1.5 0.9 1.9 0.1

9月 30日 9314 53 8.6 1.1 0.8 2 0.1

最小值 6766 ＜30 8.0 0.4 0.6 0.3 0.1

最大值 10708 60 8.9 2.2 1.3 4.3 0.5

平均值 8948 39 8.3 1.16 0.89 1.52 0.12

接管标准 / 500 6-9 / / 35 4

根据在线监测结果来看，海伦石化各项污染物浓度均满足三利污水厂接管标准。

2.2三利污水厂

2.2.1基本情况

三利污水厂污水处理设计能力为 2.0万吨/天，实际建设 1.5万吨/天。目前，江阴

三利污水处理有限公司只接纳处理江苏海伦石化有限公司和江苏三房巷国际贸易有

限公司（经营化学品储存，主要为地面冲洗水和初期雨水，废水量较小）的生产和生

活废水，因工艺限制，暂无接纳其它废水的计划。其出水执行《太湖地区城镇污水处

理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 2标准，未列

入该标准的执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）及其修改单

表 1中一级标准的 A标准，尾水经芦埠港河，最终汇入长江。

三利污水处理厂进出水水质如下表所示：

表 2-14 三利污水处理厂主要污染因子接管和排放标准（mg/L）
污染物名称 pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷

接管标准值 6～9 500 300 300 35 4
排放标准值 6～9 50 10 10 4（6） 0.5

2.2.2污水处理工艺

污水工艺流程简述如下：



32

①污水经格栅去除水中大的漂浮物。

②沉砂池去除污水中大的无机颗粒，停留时间 1h；初沉池去除悬浮物及悬浮性

BOD5，停留时间约 2h。

③富含各类营养源的生活污水是微生物赖以生存的条件。经 IC-CIRCOX 串联工艺

预处理后的 PTA 废水，与生活污水及开放园区其它工业废水一同进入曝气池，进行进

一步的生化处理。曝气池为接触氧化工艺，采用鼓风曝气，气水比为 15-20∶1。溶解

氧浓度控制在 2.0-4.0mg/L左右，池中放有半永久性悬浮填料做微生物载体，比表面

积大，耐冲击负荷高，有机物去除效果好。

④曝气池处理后的污水进入二沉池沉淀，上清液排入中间水池。再进入臭氧氧化

池，通过臭氧的强氧化性氧化分离降解水中的污染物质，经快滤池过滤去除其余悬浮

物质，然后排入监控池。池中设有 COD 在线监测仪，污水合格则排入集水池加氯消毒

后排放，若污水水质达不到排放标准，则将此污水用泵提升后，经事故放流池回流至

曝气池；底部活性污泥部分回流至曝气池，其余部分排入污泥池。

三利污水处理厂各主要构筑物的污染物设计指标见表 2-15，污水处理流程见图

2-5。

表 2-15 三利污水处理厂主要构筑物污染物设计指标

进水浓度 COD(500mg/L) BOD5(300mg/L) SS(300mg/L) NH3-N(35mg/L) TP(4mg/L)

内容
去除

率(%)
出水浓度

(mg/L)
去除率

(%)

出水浓

度

(mg/L)

去除率

(%)
出水浓度

(mg/L)
去除

率(%)
出水浓度

(mg/L)
去除

率(%)
出水浓度

(mg/L)

混合后水质 / 500 / 300 53 100 / 25.2 / 2.88
曝气池 80 100 93 20 / 100 40 15 83 0.5
二沉池 / 100 / 20 30 70 / 15 / 0.5

臭氧氧化池 40 60 / 20 70 20 73 4 44 0.28
快滤池 28 43 70 6 70 6 5 3.8 2 0.22

排放标准 / 50 / 10 / 10 / 5 / 0.5



33

格栅
生活污水
园区工业废水

沉砂池 初沉池

曝气池
预处理后的
PTA废水

二沉池污泥池污泥脱水间泥饼外运

中间水池 臭氧氧化池 滤池

监控池

事故放流池
不达标废水

集水池
达标废水

尾水排放

注：黑色为原有工艺流程

红色为提标改造增加工艺流程

水线

泥线

药线
加氯

图  例

图 2-5 三利污水处理厂污水处理工艺流程图

2.2.3达标排放情况

三利污水处理厂出水水质情况采用 2018 年 7-8 月在线监测数据，在线监测数据

见下表 2-16。

表 2-16 三利污水处理厂出水在线监测数据（单位：mg/L）

日期 水量（m3/d） COD pH 钴（Co） 锰（Mn） 氨氮

（NH3-N）
总磷

（TP）
7月 1日 10933 30 8.4 0.7 0.8 1.1 0.2

7月 2日 11155 28 8.5 0.7 0.8 1 0.1

7月 3日 11289 29 8.5 0.5 0.6 1 0.2

7月 4日 11243 32 8.5 0.4 0.6 0.9 0.1

7月 5日 11559 27 8.4 0.4 0.6 1.1 0.1

7月 6日 10358 20 8.4 0.3 0.6 1 0.1

7月 7日 10358 29 8.5 0.3 0.6 1.1 0.1

7月 8日 10325 31 8.4 0.2 0.6 1 0.1

7月 9日 10931 27 8.4 0.7 0.8 1 0.2

7月 10日 11281 30 8.5 0.7 0.8 1.1 0.2

7月 11日 11297 29 8.4 0.7 0.8 1.1 0.1

7月 12日 10970 31 8.4 0.4 0.6 0.9 0.2

7月 13日 11063 29 8.5 0.4 0.7 1.1 0.1

7月 14日 11375 25 8.4 0.4 0.7 1 0.1

7月 15日 11240 27 8.4 0.5 0.7 1 0.1

7月 16日 10832 31 8.5 0.5 0.6 1 0.1



34

7月 17日 11205 28 8.5 0.9 0.9 1.1 0.2

7月 18日 10933 29 8.4 0.8 0.8 1 0.1

7月 19日 11067 32 8.4 0.8 0.8 0.9 0.2

7月 20日 11090 29 8.5 0.8 0.9 1 0.1

7月 21日 11158 21 8.4 0.6 0.8 1 0.1

7月 22日 11138 19 8.4 0.5 0.7 1.1 0.1

7月 23日 11124 27 8.5 0.4 0.7 1 0.1

7月 24日 11307 31 8.4 0.6 0.7 1 0.1

7月 25日 11159 30 8.5 1.0 0.9 1 0.2

7月 26日 11278 28 8.5 1.0 0.9 1.1 0.1

7月 27日 11189 29 8.5 0.5 0.7 0.9 0.2

7月 28日 11196 32 8.5 0.8 0.8 1 0.1

7月 29日 11303 27 8.3 0.7 0.8 1 0.1

7月 30日 10550 21 8.4 0.7 0.7 1.1 0.1

7月 31日 10375 27 8.4 0.8 0.7 1 0.1

8月 1日 10805 29 8.5 0.6 0.7 1.1 0.2

8月 2日 10704 30 8.5 1.0 0.8 1 0.1

8月 3日 10674 28 8.4 1.1 0.9 1.1 0.1

8月 4日 10690 27 8.5 0.7 0.7 1 0.1

8月 5日 10712 32 8.4 0.7 0.7 0.9 0.2

8月 6日 10941 27 8.4 0.4 0.5 1 0.1

8月 7日 10906 21 8.4 0.4 0.6 1 0.1

8月 8日 10647 20 8.4 0.8 0.7 1.1 0.1

8月 9日 10624 23 8.5 0.7 0.7 1 0.1

8月 10日 11837 27 8.4 1.2 1.0 0.9 0.1

8月 11日 10556 30 8.5 1.0 0.8 1.1 0.2

8月 12日 11708 31 8.5 0.8 0.7 1 0.2

8月 13日 10616 ＜30 8.4 0.9 0.7 0.7 0.2

8月 14日 10332 27 8.4 0.9 0.8 1.1 0.1

8月 15日 10096 27 8.4 0.9 0.7 1 0.1

8月 16日 12550 23 8.4 1.2 0.9 1 0.1

8月 17日 11007 29 8.5 0.8 0.7 1 0.1

8月 18日 11313 30 8.5 1.4 1.0 1.1 0.2

8月 19日 11404 28 8.5 1.5 1.0 1 0.1

8月 20日 11271 31 8.5 1.4 1.0 0.9 0.1

8月 21日 10878 29 8.4 0.8 0.7 1 0.2

8月 22日 11709 32 8.5 0.9 0.7 0.9 0.2

8月 23日 10020 23 8.5 0.7 0.7 1 0.2

8月 24日 10799 27 8.4 0.9 0.7 1 0.1



35

8月 25日 10579 29 8.4 1.0 0.7 0.9 0.1

8月 26日 11372 28 8.5 1.5 0.9 1.1 0.1

8月 27日 11117 30 8.5 1.6 1.0 1 0.2

8月 28日 11218 29 8.5 1.5 0.8 0.7 0.2